
9276 18 julio 1964 B. O. del E.—Núm. 172

Esta Jefatura, vistos los artículos 20 y siguientes de la Ley 
de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954 y 19 y 
siguientes del Reglamento para su aplicación de 26 de abril 
de 1957, previo informe de la Abogacía del Estado, ha resuelto 
lo siguiente:

Primero.—^Declarar la necesidad de ocupación de los bienes 
y derechos que resulten afectados.

Segundo.—Ratificar la relación de interesados.
Granada, 4 de julio de 1964.—El Ingeniero Jefe.—5.620-E.

MINISTERIO '
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 5 de junio de 1964 por la que se dotan 
varias plazas de Profesoras especiales de Labores y 
Enseñanzas del Hogar de Escuelas del Magisterio.

limo. Sr.: Por Ley de 29 de abril de 1964 («Boletín Oficial 
del Estado» de 4 de mayo) se incrementa la plantilla de Pro
fesoras especiales de Labores y Enseñanzas del Hogar de Es
cuelas del Magisterio, Maestras, que figura en el capítulo 100, 
artículo lio, numeración 3^7rll7, apartado sexto, en 28 plazas, 
con el sueldo o la gratificación anual de 15.120 pesetas.

Este Ministerio, en cumplimiento de lo dispuesto, ha resuelto:
1.0 Que las citadas 28 dotaciones que figuran en el artículo 

primero de la citada Ley de 29 de abril último se destinen 
al abono del sueldo o la gratificación de 15.120 pesetas anuales 
a cada una de las Profesoras de Labores y Enseñanzas del 
Hogar de las Escuelas del Magisterio de Alava, Avila, Badajoz, 
Baleares, Barcelona, Burgos, Cádiz, Ciudad Real. Córdoba, Ge
rona, Guadalajara, Guipúzcoa, Huesca, La Laguna, Las Palmas, 
Logroño, Lugo. Madrid «María Díaz Jiménez», Navarra, Oviedo, 
Falencia, Pontevedra. Salamanca, Segpvla. Sevilla. Soria, Viz
caya y Zaragoza. i

2.0 Las plazas de Profesoras de Labores y Enseñanzas del 
Hogar de Burgos, Córdoba, Guadalajara, Madrid, Oviedo y 
Vizcaya continuarán desempeñadas por l^ actuales Profespras 
numerarias, percibiendo sus haberes propios de acuerdo con lo 
dispuesto en el párrafo último del artículo 10 de la Ley de 26 de 
diciembre de 1957, y al quedar vacantes las expresadas plazas 
se amortizarán pasando a ocuparlas Profesoras especiales de 
Labores y Enseñanzas del Hogar, según dispone la Ley de 29 
de abril de 1964.

3.0 Por esa Dirección General se adpptaran las medidas que 
sean necesarias para el mejor cumplimiento de la presente 
Orden.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efecto-s.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Marrid, 5 de junio de 1964. ,LORA TAMA YO

limo, Sr. Director general de Enseñanza Primaría.

ORDEN de 8 de junio de 1964 por la que se adjudican 
' provisicmalmente las obras de reforma y ampliación de 

la Escuela de Maestría Industrial de Avila.

limo. Sr.: Vista la documentación a que se hará referencia, y
Resultando que aprobado por Orden Ministerial de 7 de abnl 

del corriente año el proyecto de obras de reforma y ampliación 
de la Escuela de Maestría Industrial de Avila, se convocó la co
correspondiente subasta con igual fecha, para proceder a la ad
judicación de las referidas obras.

Resultando que el importe total del proyecto asciende a pese
tas 13.268.308,56, con el siguiente desglose: Ejecución material. 
11.002.507,24 pesetas; nluses, 330.075,21 pesetas; 15. por 100 de be
neficio industrial, 1.650.376,08 pesetas; presupuesto de contrata, 
12.982.958,53 pesetas; honorarios de Arquitecto por redacción de 
proyecto, 109.750,01 pesetas; id., id. por dirección de obra, pese
tas 109.750,01; honorarios de Anarejador. 65.850,01 pesetas.

Resultando que a la referida* subasta solamente concurrió la 
Empresa «Edificios y Obras, Sa A.».

Vista la convocatoria de 7 de abril de 1964, el pliego de con
diciones generales para las obras del Departamento, aprobado 
por Real Decreto de 4 de septiembre de 1908, Ley de Prowdimien- 
to Administrativo y demás disposiciones de general aplicación.

Considerando que al procederse a la apertura deí pliego ce
rrado correspondiente a la Empresa «Edificios y Obras, S. A.», 
oferta una baja del 4.98 por 100, equivalente a 646.551,33 pesetas.

Considerando que deducida la baja del 4,98 por 100 ofertada 
por la Empresa «Edificios y Obras, S, A.», el importe total del 
proyecto queda reducido en la cuantía siguiente; Presupuesto de 
contrata, 12.336.407,20 pesetas; honorarios de Arquitecto por di

rección de obra, 109.750,01 pesetas; id., id., por redacción de pro
yecto, 109.750,01 pesetas; honorarios de Aparejador, 65.850,01 pe
setas.,

Este Ministerio ha tenido a bien adjudicar provisionalmente 
las obras de reforma y ampliación de la Escuela de Maestría In
dustrial de Avila, a favor de la Empresa «Edificios y Obras, So
ciedad Anónima», por un total de 12.336.407,20 pesetas, por baja 
del 4,98 por 100 sobre el Presupuesto de contrata.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, -8 de junio de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Laboral.

RESOLUCION de la Subsecretaría por la que áe hace 
público haber sido adjudicadas las obras de la Resi
dencia de Estudiantes de Grado Medio y Superior en 
Bilbao,

Visto el proyecto de obras en la Residencia de Estudiantes 
de Grado Medio y Superior de Bilbao, formulado por el Ar
quitecto don Jesús R. de Basterrechea, importante pesetas 
10.910.251,69, cuya aprobación fué convalidada por Orden mi
nisterial de 5 de mayo último;

Resultando que promovida la oportuna concurrencia de ofer
tas entre contratistas aparece como más ventajosa para los 
intereses de la Administración la suscrita por la Empresa 
«Ondarra y Zabaleta, S. L.», de Bilbao, quien se compromete 
a efectuar las obras de que se trata con una baja del 0,1 por 
100 sobre el presupuesto de contrata, o sea en la cantidad 
líquida de 10.644.568,95 pesetas;

Considerando que por el Arquitecto director de las obras 
asimismo se informa en el sentido de adjudicar aquéllas a 
la citada casa «Ondarra y Zabaleta, 3. L.»,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Que la aprobación del proyecto de referencia se 

entienda efectuada por un importe total de 10.890.596,47 pese
tas, a que queda reducido una vez descontado el importe de la 
baja efectuada en la licitación, que serán abonadas con cargo 
a los fondos de que dispone el Patronato de Protección Esco
lar en el actual ejercicio económico.

Segundo.—Que la ejecución de las obras se adjudique a la 
casa «Ondarra y Zabaleta, S. L.», por un Importe de 10.644.568,95 
pesetas. ^

Tercero.—Conceder un plazo de treinta días a contar desde 
el siguiente a la publicación de esta Orden en el «Boletín Ofi
cial del Estado» para la consignación de la fianza definitiva 
por un importe de 426.208,97 pesetas en la Caja General de 
Depósitos o en cualquier sucursal de la misma y el otorga
miento de la escritura de contrata.

Lo que de Orden comunicada por el excelentísimo señor Mi
nistro digo a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 1 de junio de 1964.—El Subsecretario. Luis Legaz.

Sr. Director de la Escuela Técnica de Peritos Industríales de
Bilbao.

RESOLUCION de la Dirección General de Archivos y 
Bibliotecas por la que se aprueban las obras de for
jados en la Real ChancillCría de Valladolid»

Visto el proyecto de obras de reparación de muros y forja
dos en la Real Chancillería de Valladolid. redactado por el 
Arquitecto don Anselmo Arenillas Alvarez;

Resultando que en cumplimiento de lo que previene el ar
ticuló 25 del Real Decreto de 4 de septiembre de 1908 ha sido 
informado dicho proyeto favorablemente por la Junta Facul
tativa de Construcciones Civiles,

Resultando que el resumen del presupuesto se descompone 
en la siguiente forma: Ejecución material, 62.401,34 pesetas: 
pluses. 3.284,28 pesetas; 15 por 100 de beneficio industrial, 
9.360,20 pesetas; importe de contrata, 75.046,82 pesetas; honora
rios faeuítátivos por formación de proyecto según tarifa 1.^, 
grupo 5.0. el 4 por lOO, 2.496,05 pesetas; honorarios facultativos 
por dirección, 2.496,05 pesetas: honorarios de Aparejador, 60 
por 100 sobre los de dirección. 1.497.63 pesetas. Total. 81.535,55 
pesetas;

Resultando que la Bección de Contabilidad y la Intervención 
Delegada de la Administración d®l Estado ha tomado razón y 
fiscalizado respectivamente, el gasto propuesto;

Considerando que dichas obras, por su coste y armonía con 
lo que previene el párrafo 13 del artículo 57 'de la Ley de Con
tabilidad de 20 de diciembre de 1952, deben ejecutarse por el 
sistema de contratación directa, ae ha promovido la debida 
concurrencia de ofertas, siendo entre las presentadas la más 
ventajosa la suscrita por «Construcciones Topesán, B. L.j>, que 
se compromete a realizarlas por la cantidad de 75.000 pesetas,



B. O. del E.—Núm. 172 18 julio 1964 9277

lo que supone una baja de 4&,82 pesetas en relación con el pre
supuesto tipo de contrata,

Esta Dirección General ha dispuesto:
Primero.—^La aprobación dél proyecto de referencia por su 

importe total de 81.489,73 pesetas y su 'abono con cargo al 
crédito del vigente Presupuesto de gastos de este Ministerio 
que figura con el número 341.611.

Segundo.—Que se adjudique a «Gk)nstrucciones Topesán, So
ciedad Limitada» por la cantidad de 75,000 pesetas.

De Orden comunicada por el excelentísimo señor Ministro, 
lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madi’id, 22 de mayo de 1964.—^E1 Director general, por de

legación, Anselmo Arenillas.
Sr. Director del Archivo de la Real Chancillería de Valladolid.

RESOLUCION de la Dirección General de Archivos y ' 
Bibliotecas por la que se hace público haber sido apro
bado el proyecto de obras en la Casa de Balmes, de ; 
Vich, I

Visto el proyecto de obras en -la Casa de .'Balmes, de Vich. 
redactado por el Arquitecto don Camilo Pallas Arisa;

Resultando que en cumplimiento de lo que previene el artícu
lo 25 del Real Decreto de 4 de septiembre de 1908 ha sido infor
mado dicho proyeto favorablemente por la Junta Facultativa 
de Construcciones Civiles;

Resultando que el resumen del presupuesto se descompone 
en la siguiente forma: Ejecución material, 379.599,09 pesetas; 
pluses, 31.924,86 pesetas; 15 por 100 de beneficio' industrial, 
56.929,86 pesetas; importe de contrata, 468.462,81 pesetas; ho
norarios facultativos por formación de proyecto, según tarifa 
primera, grupo cuarto, el 2,25 por 100, 8.540,97 pesetas; ídem id. 
por dirección, 8.540,97 pesetas; honorarios de Aparejador, 60 
por 100 sobre ñs de dirección, 5.124,58 pesetas; total, 490.670,33 
pesetas;

Resultando que la Sección de Contabilidad y la Intervención 
Delegada de la Administración del Estado ha tomado razón 
y fiscalizado, respectivamente, el gasto propuesto;

Considerando que dichas>obras, por su coste, y en armonía 
con lo que previene el párrafo 13 del artículo 57 de la Ley de 
Contabilidad de 20 de diciembre de 1952, deben ejecutarse por 
el sistema de contratación directa, se ha promovido la debida 
concurrencia de ofertas, siendo entre las presentadas la más 
ventajosa la suscrita por don Jacinto Noguera, Constructor de 
obras, que se compromete a realizarlas por la cantidad de 
467.345 pesetas, lo que supone una baja en relación con el pre
supuesto tipo de contrata de 1.118,81 pesetas, <

Este Ministerio ha dispuesto:
Primero.—La aprobación del proyecto de referencia, por su 

importe total de 489.551,52 pesetas y su abono con cargo al 
crédito del vigente presupuesto de gastos de este Departamento, 
que figura con el número 341.611.

Segundo.—Que se adjudique a don Jacinto Noguera, Cons
tructor de obras, por la cantidad de 467.345 pesetas; y

Tercerp.—Que se conceda un plazo de treinta días, a contar 
desde el siguiente a la publicación de esta Resolución en el «Bole, 
tín Oficiál del Estado», para la consignación de la fianza defi
nitiva, por importe de 18.738,55 pesetas y el otorgamiento de 
la escritura de contrata.

De Orden comunicada por el excelentísimo señor Ministró 
lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 2 de junio de 1964.—^El Director general, Miguel 

Bordonáu.
Sr. Director de la Casa de Balmes, de Vich.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanzas 
Técnicas por la que se aprueban los cuestionarios del 
ejercicio escrito de la reválida de Peritos indus;triales, 
correspondientes a la convocatoria de octubre del co
rriente año.

En uso de las atribuciones que se le confieren en el nú
mero noveno de la Orden de 19 de septiembre de 1959 («Bo
letín, Oficial del Estado» del. 14 de octubre).

Esta Dirección General ha resuelto:
1.0 Aprobar los cuestionaH^os del ejercicio escrito de las 

pruebas de reválida de los alumnos de las Escuelas Técnicas 
de Peritos Industriales para la convocatoria del mes de oc
tubre del año actual, que se publican a continuación de esta 
Orden, de conformidad con lo determinado en el apartado 
segundo del número segundo de la citada disposición.

2.0 Que en el momento del examen el Tribunal saque dos 
de dichos temas a la suerte, comunes para todos los alumnos, 
y que cada uno desarrolle el que prefiera de ambos.

Lo digo a V. 3. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 1 de julio de 1964.-^E1 Director general. Pío Gar

cía-Escudero.

Sr. Jefe de lá Sección de Escuelas Técnicas. Departamento.

CUESTIONARIOS DEL EJERCICIO ESCRITO DE LAS 
PRUEBAS DE REVALIDA DE PERITO INDUSTRIAL

Curso académico 1963-64. Convocatoria de octubre

Especialidad eléctrica

1. Método general de cálculo de los flujos en los circuitos 
magnéticos saturados.

2. Cálculo de corrientes de cortocircuito: Cortocircuito entre 
fase y neutro, cortocircuito entre dos fases (en redes ele
mentales).

3 Estudio de corrientes periódicas no sinusoidales.
4 Estudio analítico de líneas de transporte de corriente al

terna.
5. Hornos de inducción de baja y alta frecuencia.
6. Estudio del arco de soldadura de corriente' continua y 

de corriente alterna. Equipos de soldadura por arco.
7. Calefacción por rayos infrarrojos y por pérdidas dieléc

tricas
8. Células fotoeléctricas: Estudio de los distintos tipos y 

aplicaciones.
9. Estudio del calentamiento en. máquinas eléctricas.

10. Amplificadores magnéticos: Aplicaciones.
11. Transformadores de frecuencia: Distintos tipos.
12. Eje eléctrico: Estudio y aplicaciones.
13. Cálculo mecánico de líneas de transporte de energía eléc

trica.
14. Equipos eléctricos trifásicos para grúas.
15.. Equilibrado dinámico de rotores.
16. Devanados de polos conmutables para motores asincronos.
17. Equipos de medida para alta tensión.
18. Lámparas de sodio y sus aplicaciones industriaiéss.
19. Gráficos y sus aplicáciones técnicas. '
20. La normalización en la técnica moderna.

Especialidad mecánica

1. Ofganización y cálculo de las vigas armadas soldadas.
2. Cálculo de pórticos por el método de la energía de defor

mación.
3. Cálculo de postes para líneas eléctricas.
4. Vibraciones mecánicas.
5. Fundaciones de máquinas.
6. Ensayos electromagnéticos y por penetración superficial,
7. Ensayos mecánicos del hormigón.
8. Metrología optomecánica e interferencia!.
9. Medición de las ruedas dentadas.

10. Recepción de las máquinas herramientas.
11. Tecnología de la embutición.
12. Estudio de las máquinas de roscar.
13. Mecanizado con abrasivos.
14. Reductores de velocidad.
15. Fundamentos teóricos del acondicidnamiento de aire.
16. Estudio y aplicaciones de los frenos.
17. Sistemas de encendido de los motores de explosión.
18. Estudio de tiempos. Cronometrajes.
19. Gráficos y sus aplicaciones técnicas.
20. La normalización en la técnica moderna.

Especialidad química
1. Cinética química. Reacciones de apertura, en cadena y 

cierre.
2. Catálisis industrial.
3. Productos químicos utilizados para el tratamiento de aguas.
4. Aminoácidos y proteínas.
5. Teoría y técnica de la detergencia.
6. Lechos fluidizados. Aplicaciones industriales.
7. Sistemas modernos industriales de molienda.
8. Alquilación y alquilaciones industriales.
9. Técnica de la combustión de combui^ibles sólidos.

10. Potenciales electroquímicos.
11. Aprovechamiento industrial de arcillas.
12. Industrias de fermentación.
13. Elaatómeros sintéticos.
14. Industria petroquímica.
15 Cementación de aceros.
16. Electrometalurgia por electrólisis en estado fundido.
17. Teoría del electroanálisis.
18. Análisis cromatográficos.
19. Gráficos y sus aplicaciones técnicas.
20. La normalización en la técnica moderna..


